
MO - minerální oleje
Změny vyznačené modře souvisí s novelou zákona o SPD účinnou   

od 1. 1. 2015

Použité zkratky

KN - Kombinovaná nomenklatura
VDO - volný daňový oběh
PHM - pohonné hmoty   použití pro pohon motorů
MIPOS - mineralogické postupy
MEPRO - metalurgické procesy
PDPZ - povinnost daň přiznat a zaplatit
DS - daňový sklad

Používáním minerálních olejů kódy 
KN 2710 11 11 až 2710 19 99

Nakládání s odpadními oleji kódy KN 2710 91 00 a 2710 99 00

Původce odpadního oleje - osoba, které nějakou činností vznikl 

odp. olej  uvedení do VDO s osvobozením od daně
§ 3 písm. f) + § 9 odst. 1 + § 49 odst. 1

Rozhodující je sazební zařazení podle Všeobecných interpretačních pravidel pro Harmonizovaný systém, nikoliv katalogové číslo odpadního o leje 
(zákon č. 185/2001 Sb.,  vyhláška č. 383/2001 Sb.)

Vznikne odpadní olej kód KN 2710 91 00 
nebo 2710 99 00

Znehodnocení původního minerálního 
oleje - ZMĚNA kódu KN

Původce spotřebitel nebo příjemce 
spotřebitel zdaněného odpadního oleje
Spotřeba pro:

1) PHM  zdanění trvá

2) teplo  zdanění trvá

3) MIPOS + MEPRO  vratka § 55

Zdanění 
odp. olejů

Vznik "PDPZ"
Původce odp. oleje sám 
spotřebuje, prodá nebo 
bezplatně předá odp. olej
pro:
1) PHM
2) teplo
3) MIPOS + MEPRO
§ 46 odst.  písm. g)
4) osobě bez povolení
§ 9 odst. 3 písm. b)

Roční "produkce"  10 000 L
Uživatel s povolením

Prodej osvobozených
odpadních olejů 

Původce odp. oleje sám 
spotřebuje odp. olej pro:
5) jiné účely
osvobození trvá

Původce odp. oleje sám 
spotřebuje, prodá nebo 
bezplatně předá odp. olej
pro:
1) PHM
2) teplo
3) MIPOS + MEPRO
§ 46 odst. 1 písm. h)
4) osobě bez povolení
§ 9 odst. 3 písm. b)

Roční "produkce"  10 000 L 
Uživatel bez zvl. povolení

§ 53 odst. 3

Původce odpadních olejů 
prodá nebo předá odp. 
oleje pro JINÉ účely použití 
než je:
1) PHM
2) teplo
3) MIPOS + MEPRO
Pozn.: jiný účel - i bez 

1) PHM
2) teplo
3) MIPOS +MEPRO
§ 46 odst. 1 písm. h)

odp. oleje sám spotřebuje pro:

Příjemce - UŽIVATEL
Povolení - § 13, § 52a odst. 1, 3
Osvobození - § 49 odst. 1

Příjemce - PROVOZOVATEL DS
Povolení - § 19, § 53 odst. 2 písm. 
a) bez zvláštního povolení
Osvobození - § 49 odst. 1

Příjemce - PŘEPRODEJCE
Povolení  - § 13, § 52a odst. 1, 3
Osvobození - § 49 odst. 1

4) jiné účely
osvobození trvá

1A 1B

2

3

viz 1A

viz 3

prodá nebo bezplatně 
předá odp. olej pro:

viz 1B

1) PHM
2) teplo
3) MIPOS + MEPRO
§ 46 odst.  písm. g)
4) osobě bez povolení
§ 9 odst. 3 písm. b)

Příjemce 
zdaněného odp. 
oleje

Příjemce je 
provozovatel 
DS

odp. oleje použije pro 
výrobu nebo zpracování MO 

 vratka - § 54 odst. 2

viz 3

prodá nebo 
bezplatně předá 
zdaněné odp. 
oleje

4

6

5

7


